Spiritus omnia conglutinat ac continet, hic omnia quae potest dissoluit ac dissipat.

165

## LEX

Ad haec in omni republica bene instituta primam auctoritatem obtinent leges, quae quo sunt aequiores, hoc melior est ciuitatis status. Proximus igitur locus dabitur Legi diuinae, qua nihil iustius, nihil sanctius, nihil salubrius. Ab optimo data est optima, quemadmodum a Satana pessimo pessimae leges  
170 veniunt, ex diametro pugnantibus cum Legibus diuinis. Haec est lex carnis, cuius satelles peccatum, stipendium mors.

Legis autem nomen multifariam accipitur in Literis Arcanis. Interdum pro parte Legis, quae typos et ceremonias continet, velut in Euangelio: *Lex et prophetae vsque ad Ioannem*. Neque enim praecepta Decalogi per Christum  
175 antiquata sunt, sed quemadmodum propheta appellat, non totam scripturam prophetarum, quae multa praecepta continet euangelica, sed vaticinia tantum de Christo venturo, quae non aliter cessarunt quam cessat promissio, eo iam exhibito quod promittebatur. Interdum vsurpatur pro praeceptis supplicium minantibus violatori, de qua Paulus: *Lex iram operatur*, quam alibi vocat  
180 legem operum, cui opponitur lex fidei siue lex gratiae, quae gratis promittit iustitiam per fidem in Christum. Dei voluntas certissima regula est honesti atque inhonesti. Hanc voluntatem suam expressit nobis per Scripturas Canonicas, quarum est inuiolabilis auctoritas. Totum autem hoc Scripturarum corpus interdum appellatur Lex diuina, complectens Vtriusque Testamenti  
185 volumina. Quemadmodum autem Ioannes Baptista clausula fuit Veteris Legis, duntaxat secundum eam partem quam cessare diximus, et initium Nouae, ita Epistolae Apostolorum catholicae Nouo Instrumento finem imponunt. Hac- tenus enim consistit irrefutabilis auctoritas. Caetera cum iudicio recipienda sunt et ad diuinam regulam examinanda. |

LB 1075

Lex Dei semper eadem est, quemadmodum Dei voluntas est immutabilis.  
191 Varie tamen exhibita est pro ratione temporum et personarum. Quod ad hominem pertinet quatuor tempora spectanda sunt, conditi, lapsi, restituti et perfecti.

195 Condito data est lex: *'ne comedas, si comederis ilico morieris'*. Quemadmodum angelis conditis data est lex, vt seruirent conditori suo, qua violata collapsi sunt irrecuperabiliter. Ac statim in paradiso lex Satanae pugnare coepit cum lege diuina: *'Comedite, si comederitis non moriemini, sed eritis sicut dii'*. Hic homo primum suo ingenti malo expertus est Satanam esse mendacem, Deum

- 163-164 *conglutinat, continet, dissoluit, dissipat*  
Ce sont les préfixes qui ont le plus d'importance; les deux premiers verbes développent l'idée d'*ordinem*, les deux derniers paraphrasent *seducendum*. Mais cet ordre est fondé sur la *bonitas*, sur la *caritas* mutuelle et envers Dieu.
- 166 *primam ... leges* Cf. Cic. *Leg.* I, 6, 19: "a lege ducendum est iuris exordium. Ea est enim naturae vis, ea mens ratioque prudentis, ea iuris atque iniuriae regula".
- 170 *lex carnis* Cf. *Enchir.*, Holborn, p. 47, ll. 30-35 et p. 48, ll. 1-2 citant *Rom.* 8, 13: "si secundum carnem vixeritis, moriemini"; p. 84, l. 18 oppose "in lege carnali" et "in lege spiritali".
- 171 *satelles* Le compagnon, l'accompagnateur.
- 172 *Arcanis* "Secrètes", "mystérieuses", c'est-à-dire contenant la Révélation: l'Écriture.
- 173 *typos* Voir ci-dessus, livre III, p. 240, l. 920 sq.  
*ceremonias* Voir, entre autres, *Enchir.*, Holborn, p. 84, ll. 2-36 avec deux citations d'*Is.*, 58, 1 et 2-5.
- 173-174 *Lc.* 16, 16; *Mt.* 11, 12-13; la Loi est celle du Pentateuque; Jean est Jean-Baptiste, le dernier des prophètes, précurseur du Christ.
- 174-175 *Neque ... antiquata sunt* *Mt.* 5, 17-18: "Ne existimetis quod venerim ad destruendam Legem ac Prophetas; imo non veni ut destruam, sed ut compleam" (trad. Er.).
- 174 *Decalogi* *Ex.* 20, 2-17; ce sont les dix commandements.
- 175 *sed quemadmodum ... appellat* L'Écriture donne le nom de Loi, quelquefois, à ce qui n'est qu'une partie de la Loi et qui est devenue inutile par la venue du Christ: les types n'ont plus de rôle ni les cérémonies, tandis que subsiste l'autre partie de la Loi, constituée par le Décalogue et les préceptes non cérémoniels. De même l'Écriture appelle prophètes, quelquefois, les prédications de la venue du Christ contenues dans le texte des Prophètes; étant réalisées, elles ne servent plus à rien, comme une promesse qui a maintenant été tenue.
- 178 *usurpatur* A pour sujet *Legis nomen* (l. 172).
- 178-179 *supplicium minantibus violatori* "(Les préceptes) qui menacent du supplice celui qui les viole".
- 179 *Rom.* 4, 15<sup>a</sup>; *Paraphr.*, LB VII, 790 B: "Tantum enim abest ut Mosi Lex tam eximiam felicitatem praestare possit, ut iram magis et indignationem inducat aeterni Numinis, dum grauioris offensae ministrat occasionem. Fides contra, ex impio iustum reddit".
- 180 *legem operum* *Rom.* 3, 27: "Per quam legem? Operum? Non: imo per legem fidei".  
*lex fidei sine ... gratiae* Outre la citation précédente, voir p. 306, l. 375.
- 181 *Dei voluntas ... regula* Cette thèse "volontariste" est déjà exprimée livre II, *ASD* V, 4, p. 297, ll. 181-183. En sens contraire: *Inst. princ. christ.*, *ASD* IV, 1, p. 174, l. 245 sq.: "Non postulat sibi licere Deus, ut secus agat quam honesti dicitur ratio, quod si faceret iam nec Deus esset".
- 182-183 *Scripturas Canonicas* Voir ci-dessus, p. 256, l. 267 sq.
- 185 *clausula* Cf. la citation ll. 173-174.
- 186 *cessare diximus* C'est-à-dire "typos et ceremonias" (l. 173) et "vaticinia" (l. 176).
- 187 *Epistolae ... catholicae* Les sept Épîtres non-pauliniennes: une de Jacques, deux de Pierre, trois de Jean, une de Jude. L'expression est employée par Eusèbe de Césarée et par Jérôme; on ignore dans quel sens originel. Voir Oscar Cullmann, *Le Nouveau Testament*, Coll. Que sais-je?, 1966, p. 90.
- 187-188 *Hactenus* Le mot a-t-il un sens temporel? mais alors il suggérerait que cette autorité pourrait être ébranlée à l'avenir, ce qui est en contradiction avec *irrefutabilis*. On peut donc penser à un autre sens: "jusqu'en ce point (de l'Écriture)", cf. ll. 185-187; ce qui serait suggéré, ce serait alors qu'une bien moindre autorité s'attache à l'*Apocalypse*.
- 189 *diuinam regulam* Exprimée dans: *Evangelios, Actes, Epîtres* de Paul.
- 191 *pro ratione ... personarum* C'est le principe rhétorique du decorum et de l'accommodation (Quint. *Inst.* XI, 1) employé par Dieu!
- 192-193 *conditi ... perfecti* Ces quatre participes se rapportent à "hominis", sous-entendu, qui se tire de *hominem* et dépend de *tempora*.
- 194 *Condito* Sc. "homini".  
*ne comedas ... morieris* *Gn.* 2, 17.
- 196 *irrecuperabiliter* Le mot est chez Acron, commentateur d'Hor. *Ars* 432. Er. n'explique pas pourquoi, alors que les anges ont été créés libres. D'ailleurs la *Gn.* ne parle point de la création des anges.
- 197 *Gn.* 3, 5.
- 198 *primum* "Pour la première fois".  
*Satanam ... mendacem* Cf. *Iob.* 8, 44: "Quum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est atque eius rei pater" (trad. Er.).

200 veracem; simulque didicit quid sit negligere legem Dei, et obtemperare legibus Satanae.

Secundum tempus est exilii, in quo multis seculis vixerunt homines absque praescriptis legibus, sed tantum lege naturae, quae nondum erat tam grauitur vitiis obscurata quam fuit progressu temporum. Nec huic legi defuit gratia Dei, suggerens piis, si quid forte naturae deesset.

205 Lex autem naturae latissime patet. Ea quippe viget in omnibus rebus conditis, etiam in his quae sensu carent aut ratione, veluti corpora coelestia tot annorum milibus obeunt praescripta munia. Maria, flumina, fontes, plantae et omne animantium genus, suae quodque naturae legibus obtemperant, quia carent libero arbitrio. Soli angeli et homo, quoniam data est libera  
210 voluntas, corrueunt suo vitio, non conditoris. Quod enim datum erat ad felicitatis incrementum sibi verterunt in exitium. Quod si quando caetera creatura videtur oblita legum suarum, hoc est, quum sol lunae obiectu aut densis nubibus tectus subducit diem, quum ex syderum infausto concursu nascuntur pestes mortalibus, quum mare egressum limites suos exundat in  
215 vicos et vrbes, quum aer ad vitam datus pestilenti afflatu adfert mortem, quum animalia quae dominio hominis subiecta sunt, impetunt homines, nimirum hinc est quod omnia quodammodo per hominis peccatum vitiata sunt simulque cum homine congemiscunt ac laborant, expectantia reuelationem filiorum Dei, quemadmodum docet Apostolus. Et tamen quoties creatura saeuit in homines, quoniam id facit nutu conditoris a quo gubernatur, non  
220 recedit a lege diuina.

Post haec iam increscente hominum malitia ac lege naturae propemodum obliterated, successit Lex per Mosen data, quae nominatim ostenderet, quid nephas esset, quid phas et ab illis poena deterreret, ad recta praemiis inuitaret.  
225 Vulgus enim existimabat sibi licere colere varios deos quos sibi finxerat hominum superstitione, quemadmodum et ritus varios sibi finxit. At Lex Mosi clamat: '*Vnum deum coles*', et coles his ritibus. Qui laesus erat, putabat sibi licere occidere inimicum. Sed reclamatione Lex: '*Non occides*'. Quod commissum est, Lex vliscetur, non homo. Itidem qui vehementer amabant, persuaserant  
230 sibi licere quod libebat. Reclamatione Lex: '*Non moechaberis, non facies furtum, non concupisces aliena*'. His cancellis cohibita est hominis natura, ne prolaberetur in omnem impietatem.

Postquam vero et hoc Dei donum hominum impietas sibi verterat in materiam grauioris damnationis, nouissimis temporibus data est Lex euangelica, quae per fidem et gratiam daret salutem, sub qua militamus auxiliante  
235 Christo, donec parta victoria ad perpetuum triumphum recipiamur in coelos. Illic nulla est infelicitas quae pugnet aduersus Legem Dei, nulla est rebellio.

Omnium harum legum autor est Deus, sed Vetustae Legis minister fuit

- 198-199 *Deum veracem Rom.* 3, 4: "Est autem Deus verax".
- 201 *exilii* Hors du jardin d'Eden (*Gn.* 3), de la proximité de Dieu, de l'état de grâce parfaite. *multis seculis* Ablatif de durée, voir Ernout-Thomas, p. 111, § 133.
- 202 *quae* A pour antécédent *naturae*.
- 204 *si quid* Equivaut à un relatif indéfini: "quodcumque". Cette affirmation évoque le *Coll.* 'Conuiuuium religiosum', *ASD* I, 3, p. 251, l. 614 sqq., en particulier ll. 616-619: "nonnunquam offendo quaedam vel dicta a veteribus vel scripta ab Ethnicis, etiam poetis, tam caste, tam sancte, tam diuinitus, vt mihi non possim persuadere, quin pectus illorum, quum illa scriberent, numen aliquod bonum agitauerit. Et fortasse latius se fundit spiritus Christi quam nos interpretamur".
- 210-211 *Quod ... incrementum* Affirmation destinée à "innocenter Dieu" de la chute; mais 1) Dieu n'avait-il pas créé l'homme dans un état de bonheur aussi parfait que le comportait sa nature? 2) Comment le libre-arbitre lui permettait-il d'accroître cette béatitude? Er. ne cherche pas à répondre à ces questions.
- 212 *sol ... obiectu* Eclipse de soleil.
- 213-214 *ex syderum ... mortalibus* Cette partie de l'astrologie était admise par l'Eglise qui refuse seulement l'astrologie qui prétend expliquer la destinée de l'individu par l'influence des astres, niant ainsi le libre-arbitre; voir quelques références dans *Gramm. rhét.*, p. 45, n. 48.
- 214-215 *mare ... vrbes* Phénomène qu'Er. a pu voir dans son pays natal.
- 215 *pestilenti afflatu* Er. a rencontré la peste à Paris pendant l'été 1500, ce qui l'amena à se réfugier à Orléans du début de sept. à la mi-déc. (Allen, *Epp.* 129-140); à Bologne en 1506 (Allen, *Ep.* 296, l. 178).
- 216 *animalia ... subiecta sunt Gn.* 1, 26 et 28.
- 217-218 *omnia ... vitiosa sunt* Idée développée par Aug. *Contra Iulianum Pelagianum* I, 25 (PL 44, 657), *Opus imperfectum contra Iulianum* III, 147 (PL 45, 1307).
- 218-219 *expectantia ... Apostolus Rom.* 8, 19: "Sollicita creaturae expectatio expectat vt palam fiant filii Dei" (trad. Er.); "expectatio creaturae reuelationem filiorum Dei expectat" (Vulg.). *Paraphr.*, LB VII, 803 A: "Hoc tempus interim vniuersa haec Mundi fabrica expectat, velut optans eum diem, quo iam absoluto numero filiorum Dei, patefiat illorum gloria, qui dum onerati adhuc mortali corpore, fame, siti, morbis, doloribus variisque malis affliguntur, videtur et ipse mundus aliquo modo particeps infelicitatis humanae, propterea quod terra, aqua, aer, ipsa corpora coelestia, denique et ipsi Angeli in hoc praecipue condita sunt, vt hominum necessitatibus obseruiant".
- 222 *Post haec* Troisième période, annoncée par *restituti* (l. 192) bien que ce mot fasse plutôt penser à la "philosophia Christi": "Quid autem aliud est Christi philosophia, quam ipse renascentiam vocat [*Ioh.* 3, 3], quam instauratio bene conditae naturae?" (*Paraclesis*, Holborn, p. 145, ll. 5-7).
- 224 *illis* Reprend avec une syllepse de nombre *quid nephas esset*.
- 227 *Vnum deum coles Ex.* 20, 3.  
*his ritibus Ex.* 20, 22-26.
- 228 *Non occides Ex.* 20, 13.
- 229 *Lex vlciscetur Ex.* 21, 12 sq.  
*amabant* "Etaient amoureux", sens présent chez Ter. *Andr.* 191.
- 230 *licere ... libebat* Cf. *Hist. Aug.* Ael. Spart. *Vit. Ant. Carac.* 10, 2: "quae cum esset pulcherrima et quasi per neglegentiam se maxima corporis parte nudasset dixissetque Antoninus: 'vellem, si liceret', respondisse fertur: 'si libet, licet'". Ces deux verbes sont associés p. 306, l. 376 sq.
- 230 *Non moechaberis ... furtum Ex.* 20, 14-15.
- 230-231 *non concupisces aliena* D'après *Ex.* 20, 17: "non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis vxorem eius, non seruuum, non ancillam, non bouem, non asinum nec omnia quae illius sunt".
- 231 *cancellis* "Barreaux, grille".
- 234 *nouissimis temporibus* "Dans les temps derniers"; c'est la quatrième période indiquée l. 193 *perfecti*; Er. ne dit pas ici quels étaient les rapports entre cette loi et la loi de nature; voir citation l. 222.
- 235 *per fidem ... salutem* Cf. ci-dessus, p. 306, l. 375; p. 320, l. 180.  
*militamus* Fait évidemment allusion à l'Eglise militante (cf. p. 312, l. 19).
- 236 *parta victoria ... in coelos* C'est la 4e période (l. 193 *perfecti*).  
*perpetuum triumphum* L'Eglise triomphante, celle des élus (p. 312, l. 19). Dans son *De vero bono*, livre III, Valla développe cette formule en décrivant la réception d'un nouvel élu comme un triomphe à la romaine (ed. Panizza-Lorch, ch. 25, § 10 sqq.).
- 237 *rebellio* Voir p. 318, l. 158 et n.

240 Moses seruus Dei, Nouae Legis minister est Christus, quatenus est homo, autor, quatenus Filius Dei. Post hanc nulla expectatur alia lex, sed iudicium extremum et consummatio mundi. Temporum omnium dispensatio spectabat ad Christum, qui vigor est et perfectio omnium legum. At sub lege naturae pene erat ignotus Filius, magis ignotus Spiritus Sanctus. Vtrunque Lex Mosaica insinuabat magis quam declarabat, vmbris et figuris delinians ac

245  
LB 1076

250 prophetarum oraculis demonstrans, sed velut eminus ac per nebulam. Christus autem adueniens veluti | sol dispulsis omnibus nebulis, tum per se, tum per Spiritum Sanctum patefecit omnem veritatem, aperiens quod in cortice literae latebat, et palam exhibens quod Lex typis designarat, prophetae sub inuolucris promiserant.

255 Lex vetus constat historia, praeceptis, typis, ceremoniis et promissis. Quamquam ceremoniae typi sunt, at non retro quicquid typus est, ceremonia est; velut serpens aeneus, aut aqua de petra fluens typus erat, ceremonia non erat, sed holocaustoma sic erat ceremonia, vt pariter esset typus. Mundum sic esse conditum a Deo, nemo certum sciret, nisi docuisset historia Geneseos.

260 Praecepta duplicia sunt; quae praecipunt bonos mores ac pietatem, perpetua sunt; quae praescribunt ceremonias, iuxta literam abrogata sunt, iuxta sensum spiritualem abrogata non sunt. Nec enim iubemur immolare holocaustomata, iubemur tamen nos totos in Dei voluntatem tradere; nec prohibemur vesci suilla, sed a suillis affectibus abstinere iubemur; nec prohibemur vesci

270 anguillis, sed limosis terrenarum rerum curis inuolui prohibemur. Pro ceremoniis autem quas plurimas habebant Iudaei, quasdam etiam in speciem absurdas, pauca sacramenta data sunt Ecclesiae, veluti pro circumcisione baptismus, pro victimis pecudum sumptio corporis Dominici.

275 Tertium praeceptorum genus est iudicialium (sic enim appellat diuus Augustinus), velut Lex Vetus citra personarum exceptionem prohibet adulterium, sola tamen vxor deprehensa iubetur lapidari, viro nulla poena certa statuitur. Et viri zelotypiae Lex tristi remedio medetur. Viro permittit repudium, si qua turpitudine offendat in vxore, mulieri nullum diuertendi ius conceditur. Ad hoc genus pertinent opinor et gradus in contrahendo matrimonio et talionis permissa vindicta et supplicia certis facinoribus praescripta, aliaque permulta, e quibus quaedam videmus et hodie seruari a Christianis, quaedam prorsus sublata, quaedam mitigata, quaedam immutata, contracta quaedam, rursus alia dilatata. Zelotypiae remedium quod Moses concesserat sublatum est, quemadmodum praeter alias et illa lex abrogata est, quae